UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
V/v hướng dẫn triển khai

Tuần lễ Làm mẹ an toàn năm 2023

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày    tháng 9 năm 2023

Kính gửi:
- Bệnh viện Sản Nhi;

- Bệnh viện đa khoa khu vực tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Tân Châu;

- Bệnh viện Hạnh Phúc, Nhật Tân, Bình Dân;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4052/BYT-BMTE ngày 29/6/2023 của Bộ Y tế về việc

Hướng dẫn triển khai Tuần lễ Làm mẹ an toàn năm 2023;

Từ ngày 01/10 đến ngày 07/10/2023, triển khai Tuần lễ Làm mẹ an toàn nhằm

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ sơ sinh, đặc biệt là người

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Bộ Y tế hướng dẫn triển khai “Tuần

lễ Làm mẹ an toàn” trong khuôn khổ Dự án 7– Chăm sóc sức khoẻ nhân dân với Chủ

đề “Làm mẹ an toàn – Sức khỏe cho mẹ, tương lai cho bé” để góp phần giảm tỷ lệ

tai biến sản khoa, giảm tình trạng tử vong mẹ và tử vong sơ sinh. Chính vì vậy, các

nội dung giáo dục sức khoẻ về Làm mẹ an toàn đã được Tổ chức Y tế thế giới (WHO)

và nhiều nước quan tâm, trở thành nội dung quan trọng của Chiến lược chăm sóc sức

khỏe bà mẹ và trẻ em trên toàn cầu.

Sở Y tế tỉnh đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Treo bandrol tại tất cả các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng tuyên truyền

hưởng ứng Tuần lễ Làm mẹ an toàn với chủ đề: “Làm mẹ an toàn – Sức khỏe cho

mẹ, tương lai cho bé” và khẩu hiệu truyền thông (Phụ lục 1 kèm theo). Thời điểm

tổ chức Lễ phát động nên được thực hiện trước hoặc chậm nhất trong ngày mở đầu

Tuần lễ Làm mẹ an toàn (Chủ nhật, ngày 01/10/2023).

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố thuộc phạm vi chương trình thực

hiện các chỉ tiêu cụ thể trong "Tuần lễ Làm mẹ an toàn" năm nay, mỗi trạm y tế xã

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức được ít nhất một hoạt động

truyền thông về Làm mẹ an toàn. Cung cấp thông tin cho 100% phụ nữ mang thai và

phụ nữ sau sinh có mặt tại địa phương; Ít nhất 30% số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ

của xã; Ít nhất 30% số gia đình, đặc biệt là người chồng của phụ nữ mang thai và sau

sinh đang làm ăn, sinh sống tại xã.

2

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát các hoạt động của Tuần lễ

Làm mẹ an toàn năm 2023 phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng địa phương,

đơn vị.

- Các đơn vị vận động, cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lơi để các cơ

quan thông tin đại chúng, đặc biệt là các cơ quan tuyên truyền ở cấp huyện, xã đều

có tin, bài về Làm mẹ an toàn.

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố triển khai cho các Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tăng cường vãng gia thăm gia đình, tổ chức sinh hoạt

chuyên đề, các cuộc thi của các câu lạc bộ và tuyên truyền lưu động về chăm sóc sức

khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng; Hội phụ

nữ; các tổ chức, cá nhân, những người hảo tâm hỗ trợ nguồn lực cho các hoạt động;

các doanh nghiệp tham gia, chung tay, hỗ trợ cho các hoạt động Tuần lễ Làm mẹ an

toàn như: Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho lao động nữ; thực hiện các biện pháp

truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em... với nội dung

theo hướng dẫn của các cơ quan y tế.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

-  Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động

truyền thông, vận động hưởng ứng trong Tuần lễ Làm mẹ an toàn tại địa phương.

-  Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tiếp tục truyền thông bằng

nhiều hình thức phong phú: Truyền thông đại chúng, qua mạng xã hội, trực tiếp và

nhân sự kiện; Cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên, cán bộ truyền thông viết

về chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em; Sản xuất, nhân bản và phổ biến rộng rãi các tài

liệu truyền thông về Làm mẹ an toàn (Tham khảo và sử dụng một số thông điệp

truyền thông phụ lục 1).

4. Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, Bệnh viện Sản Nhi, Bệnh viện tư nhân có

chuyên khoa Sản thực hiện một số yêu cầu như sau:

-  Tăng cường thực hiện  các hoạt động cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà

mẹ và trẻ em bao gồm: Các dịch vụ liên quan đến Làm mẹ an toàn chủ yếu tập trung

vào 3 gói dịch vụ: (1) Chăm sóc trước sinh (2) Hỗ trợ chăm sóc trong sinh (3) Hỗ trợ

chăm sóc sau sinh. Hiện các dịch vụ vẫn được cung cấp thường quy theo chức năng,

nhiệm vụ mà chuyên môn của các đơn vị, nhưng trong Tuần lễ Làm mẹ an toàn cần

được tăng cường hơn, tiếp cận được nhiều bệnh nhân hơn với hiệu suất và hiệu quả

cao hơn.

3

Sau khi triển khai hưởng ứng Tuần lễ Làm mẹ an toàn kết thúc, các đơn vị gởi

báo cáo kết quả (theo mẫu phụ lục 2) về Khoa Sức khoẻ sinh sản - Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh trước ngày 20/10/2023 qua địa chỉ Email:

phamnuongag@gmail.com (ĐT: 0909.970.883) để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

Sở Y tế rất mong các đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung trên để đảm bảo

triển khai Tuần lễ Làm mẹ an toàn năm 2023 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- CDC tỉnh;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

mailto:phamnuongag@gmail.com

4

Phụ lục 1

KHẨU HIỆU CỦA TUẦN LỄ LÀM MẸ AN TOÀN

(Kèm theo Công văn số:      /NVY-SYT ngày   tháng   năm 2023 của Sở Y tế)

1. Phụ nữ khỏe mạnh sẽ sinh con khỏe mạnh, hãy khám sức khỏe và tư vấn trước

khi mang thai!

2. Phụ nữ mang thai hãy tiêm đầy đủ các mũi vắc xin để phòng uốn ván cho cả

mẹ và con!

3. Để mẹ khỏe, con khỏe, phụ nữ mang thai cần ăn uống đầy đủ và uống bổ sung

sắt- axit folic!

4. Phụ nữ mang thai hãy khám thai định kỳ ít nhất 4 lần và sinh đẻ tại cơ sở y tế

để đảm bảo an toàn cho cả mẹ và con!

5. Chăm sóc đúng cách trong thời kỳ sơ sinh giúp trẻ khỏe mạnh và phát triển

tốt!

6. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm Viêm gan B, giang mai và HIV để dự phòng

lây truyền từ mẹ sang con!

7. Nuôi dưỡng và chăm sóc trẻ tối ưu trong 1000 ngày đầu đời giúp trẻ phát triển

toàn diện cả tầm vóc và trí tuệ;

8. Người chồng và gia đình cần giúp bà mẹ về vật chất và tinh thần trong quá

trình sinh con và chăm sóc trẻ sau sinh!

9. Gia đình và cộng đồng cần hỗ trợ để tạo môi trường an toàn cho bà mẹ và trẻ

sơ sinh.

10. Nhiệt liệt ủng hộ và tham gia Tuần lễ Làm mẹ an toàn!

11. Làm mẹ an toàn là quyền và lợi ích của phụ nữ;

12. Làm mẹ an toàn - Bình an cuộc sống;

13. Khám thai định kỳ - an toàn cho mẹ, sức khỏe cho con;

14. Sinh đẻ tại cơ sở y tế để đảm bảo an toàn cho mẹ và con;

15. Vợ, chồng đồng hành thực hiện Làm mẹ an toàn;

16. Vì sức khỏe của mẹ và con, vợ chồng cần biết và thực hành Làm mẹ an toàn.

5

Phụ lục 2

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN TUẦN LỄ LÀM MẸ AN TOÀN

(Kèm theo Công văn số:     /NVY-SYT ngày     tháng     năm 2023 của Sở Y tế)

SỞ Y TẾ

ĐƠN VỊ........................

Số:...../….

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

........., ngày......tháng......năm 2023

BÁO CÁO

KẾT QUẢ THỰC HIỆN TUẦN LỄ LÀM MẸ AN TOÀN

Kính gửi: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

I. Quản lý chỉ đạo:

Ban hành Văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai Tuần lễ Làm mẹ an toàn

+ Có            + Không

Cấp ban hành: - Sở Y tế

 - Trung tâm kiểm soát bệnh tật/ hoặc đơn vị tương đương

II. Các hoạt động cụ thể về truyền thông

1. Tổ chức lễ phát động

+    Số đơn vị tổ chức lễ phát động: ......

+ Số người tham dự:...................................

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng

Hình thức Có Không Nếu có

Đài phát thành truyền hình huyện

Phim/Phóng sự   Số lần phát sóng:...............

Cổ động, quảng cáo   Số lần phát sóng: ..............

Toạ đàm   Số lần phát sóng: ..............

Báo in, báo điện tử    Số tin, bài viết: ..................

Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu,

treo băng rol

Số cụm pano: ................

Số khẩu hiệu, băng rol: ......

Phân phát tranh gấp, tở rơi, áp phích

Số tranh gấp, tờ rơi :

Số áp phích:

Khác (ghi rõ):

6

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông truyền thông trực tiếp

Hình thức Có Không Nếu có

Nói chuyện sức khoẻ với với cá nhân/

nhóm

Số lần:  ....................

Thăm gia đình    Số lần:  ....................

Tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ     Số lần: ....................

Tuyên truyền lưu động      Số lần: .......................

Tổ chức các cuộc thi về chăm sóc sức khỏe

bà mẹ và trẻ em

Số lần: ....................

4. Tổ chức các chuyến giám sát, đánh giá về thực hiện Tuần lễ Làm mẹ an toàn

+ Có:       +  Không:

+ Nếu có ghi rõ số lần:  .........................

5. Các hoạt động khác (ghi rõ): …………………

III. Các hoạt động về cung cấp dịch vụ Làm mẹ an toàn (trong tháng 10/2023 so với

tháng 10 năm 2022):

1. Tình hình cung cấp dịch vụ Làm mẹ an toàn của các cơ sở y tế.

2. Số người sử dụng dịch vụ Làm mẹ an toàn.

3. Các khó khăn, vướng mắc.

4. Đề xuất, kiến nghị.

IV. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

2.  Khó khăn

V. Đề xuất, khuyến nghị

Người báo cáo

Nơi gửi:
- Như trên;

- Lưu VT.

           THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:02+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:07+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:35+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:47+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:51+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:08:58+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:09:55+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:10:02+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:10:07+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!